

Số: /KH - UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố, nhất là thế hệ trẻ. Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công và thân nhân của người có công với cách mạng.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất tinh thần đối với người có công và thân nhân người có công.

- Các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Các hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Tháng 7/2024.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, kết quả nổi bật của phong trào đã và đang

triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, trong đó đi sâu tuyên truyền các tấm gương điển hình, những tấm lòng nhân ái trong việc chăm lo, giúp đỡ gia đình người có công, gia đình chính sách và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; những tấm gương người có công làm kinh tế giỏi, gương mẫu trong gia đình và xã hội.

+ Tuyên truyền sự ra đời, giới thiệu ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ, truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn” gắn với lịch sử truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; ca ngợi, tôn vinh, tri ân những công lao to lớn của các bậc lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng; các anh hùng liệt sĩ; lực lượng Thanh niên xung phong; thương bệnh binh; các tầng lớp Nhân dân Việt Nam ở trong và ngoài nước... đã sẵn sàng cống hiến tuổi thanh xuân, tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu và hy sinh anh dũng trong các cuộc kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc, biên giới Tây Nam của Tổ quốc, tham gia thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả, cũng như trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ đổi mới.

+ Tuyên truyền phổ biến chính sách mới, giải đáp chế độ chính sách về lĩnh vực người có công với cách mạng. Thông tin về kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Hình thức: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thành phố; hệ thống phát thanh thành phố; cung cấp thông tin cho báo Bắc Kạn; tuyên truyền trực quan (*treo băng zôn, cờ, khẩu hiệu, pa nô áp phích*) về chủ đề “Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ”; hưởng ứng “Phong trào Đền ơn đáp nghĩa”...

- Các nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- + Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- + Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- + Đòi đòi ghi nhớ công ơn các Anh hùng, Liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và chủ nghĩa xã hội!
- + Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)!
- + Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)!
- + Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng!
- + Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn, đáp nghĩa”!
- + Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng!
- + Làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy, chính quyền, mỗi tổ chức và cá nhân!

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

**2. Tổ chức Đoàn đại biểu người có công tiêu biểu và thân nhân liệt sĩ đi thăm chiến trường xưa và viếng NTLS (có Kế hoạch riêng).**

- Thời gian: Trước ngày 20/7/2024

- Thành phần đại biểu tham dự: Đại biểu người có công, đại diện cho Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và một số thành viên Ban chỉ đạo thực hiện công tác Thương binh - Liệt sỹ thành phố Bắc Kạn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành thành phố liên quan.

**3. Phối hợp đưa Người có công tiêu biểu đi dự Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu toàn quốc**

- Thời gian: Theo kế hoạch của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường

**4. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ (có Kế hoạch riêng)**

- Thời gian: 7h30 ngày 26/7/2024.

- Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Văn phòng HĐND - UBND thành phố, Công an thành phố, Ban quản lý Dịch vụ công ích đô thị thành phố, các đơn vị có liên quan.

**5. Tổ chức Chương trình thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ**

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Bắc Kạn.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, ngành thành phố, UBND các xã, phường.

**6. Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Bắc Kạn.

- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thành phố Bắc Kạn.

- Thời gian vận động: Bắt đầu từ đầu tháng 7 đến hết tháng 12 năm 2024, trong đó tập trung cao điểm tháng 7/2024.

## **7. Tổ chức các đoàn của lãnh đạo thành phố thăm hỏi, tặng quà người có công và thân nhân người có công với cách mạng (có Kế hoạch riêng)**

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/7/2024.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ sử dụng từ nguồn kinh phí Trung ương ủy quyền thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; các hoạt động khác sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương.

2. UBND các xã, phường cân đối ngân sách địa phương để triển khai các hoạt động kỷ niệm theo nội dung, nhiệm vụ được giao.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có công tiêu biểu của thành phố đi thăm chiến trường xưa và viếng NTLS; Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn; Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà người có công và thân nhân người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2024).

- Phối hợp tổ chức đưa đại biểu người có công tiêu biểu đi dự hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu toàn quốc.

- Phối hợp với Thành đoàn tổ chức thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

#### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Bắc Kạn**

- Phối hợp tuyên truyền, tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đạt kết quả cao nhất.

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa (*phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) tổng hợp kết quả đóng góp thông báo đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trên sóng phát thanh thành phố Bắc Kạn.

### **3. Đề nghị Thành đoàn**

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn.
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức, tham gia các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Đối với các cơ sở Đoàn trên địa bàn có công trình ghi công Liệt sĩ (*Đài tưởng niệm Liệt sĩ, Nhà bia ghi tên Liệt sĩ*) chủ trì tổ chức đồng loạt Lễ thấp nền tri ân vào lúc 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2024.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông thành phố**

Tăng cường tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; xây dựng các phóng sự truyền hình, phát thanh; các tin, bài về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các gương thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống; gương người tốt, việc tốt; biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia tích cực và có nhiều thành tích tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”...

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn và các hoạt động thăm chiến trường xưa.

### **6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương**

Tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của thành phố; có những việc làm tốt, thiết thực giúp đỡ các gia đình người có công với cách mạng.

### **7. UBND các xã, phường**

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tập trung vào các hoạt động cơ bản sau:

- Tổ chức thăm hỏi, tri ân, biểu dương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Chỉ đạo tổ chức việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; rà soát việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi.

- Chỉ đạo việc chỉnh trang, tôn tạo và tổ chức thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ, dâng hương tại các công trình ghi công Liệt sĩ của địa phương.

- Vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và tặng quà Chủ tịch nước tới người có công và thân nhân người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày Thương binh - Liệt sĩ.

**8. Chế độ báo cáo:** Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về UBND thành phố (*Qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) trước ngày **05/8/2024** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Căn cứ nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Đăng Trường**